nequeat commutari: quibus enim uinolentus hic est: talis quisque alius factus a natura est. s. alius loquax ut aliorum nequeat commutari: quibus enim uinolentus hic est, talis quisque alius factus a natura est. s. alius loquax ali<sup>9</sup> mente commot<sup>9</sup> ali<sup>9</sup> lachrymabundus, nam tales uinum quoque informat. Ex quo illud Homeri Me uictu bacho lachrymas effundere dicunt. Quippe misericordes interdum reddunt: & alias efferri alias taciturni. Sunt enim qui rursus taceant: & maxime qui ex melancholicis mente ferme sumota cogitabundi esse soliti sunt. Quinetiam adamandum propeiores uinum facere idoneum est. Indiciu quoque saepe qui potat: uel osculari eos adducit: quibus nemo sobrius dare osculum uelit: uel quia deformes sunt: uel quia aetate pueri, uinum tamen non longo haec auget tempore sed breui. Natura sane dum uita eduret: assiduis incrementis amplificat. Alii namque audaces & temerarii: alii taciturni: alii misericordes: alii timidi per naturam & instituuntur & augetur: quia sobres eandem esse causam constat qua uel uinum uel natura mores cuique in seminare possit: & augere. Confiti namque in dies uel caloris omnia soleat habitui igitur naturaeque atrae bilis flatu<sup>9</sup> ciere datum est. Quocirca uicia corporis quae flatu per se ferunt, illiusque dolores atrae bili medici tribuunt & uinum uero flatu mouere nimirum potest: quod obrem simile ambo istae sortuntur naturam atrae bile & uinum constat uinum eam habere uim e spuma quae excitat, oleum enim quis calidum nihil spumat, uinum large ampliusque nigrum quam album: quia calidus & corpulentus est, unde fit ut cupiditate ueneris accendere uinum possit, quare non inepte uenerem iuncta bacho autumat & melancholici quoque magna ex parte libidine affluenter concitatur, concubitus enim flatu copia agit. Cuius indicium quoque penis ex paruo citissime mole augetur insignem. Nisi enim flatu non ita extumescere potest atque quinetiam priusquam tempus promedi seminis sit uoluptas quaedam gestiens pueris adhuc oritur cum iam pubi propinquum testiculos pro libidine pruriunt, quod, s. ob idipsum sit quia flatu permeatus transit quae postea humor profert. Est semis quoque in concubendo profusione eiectioneque a spiritu, impellente fieri perspicuum est, igitur uel in esculetorum potulorum ordine merito eo libidine mouet quae locum genitalium flatu impleret. Ex quo fit et ut uinum atrae coloris tale hominem reddat: qualis melancholicus flatu lentus est: quod late in nonnullis patescit, sunt, n. magna ex parte duri uenisque tumidi quibus atrae bilis redundat. Cuius sane causa est non sanguinis sed flatu copia. Sed cur non omnibus melancholicis aut fuscis colore inuecta duritas est: sed his tantum quibus uicium amplius inualuerit alia ratio est. Nunc de eo quod principio explicare malui agendum est humoris id genus quae atrae bile uocamus, pertinet sese constantem naturaeque uniuersi corporis intermiscet confunditque. Temperamentum enim omne calidum & frigidum est: quippe cum ex his duobus natura & seruet & constet: quae obrem atrae etiam bilis & calidissima & frigidissima reddi potest. Pati namque istae ambo eadem aptissima suapte natura est: ut etiam aqua tamen & si frigida est: tamen si satis calefacta est: uelut quae seruet calidior quam flamma ipse sentitur & lapis quoque & ferrum ignita carbone calidiora euadunt: quae quidem natura frigida nullum dubium est. Sed de his dictum planius est ubi de ignis natura & opera docuimus atrae autem bilis non per summa sed natura penitus frigida omnino ita se habet, ut dictum iam est si modum excedit hominem facit artonitum, aut obturpentem aut anxium: aut formidolosum. Sed si admodum incalescit securitatem animi cantilenasque parit & mentis alienationem & ulcerum eruptionem, & alia pleraque generis eiusdem, parti igitur hominum maxime uictu quotidiano redundans mores nihilo immutat, sed morbum melancholicum tantummodo creat, at quibus habitu natura tali constitit mox his multa & uaria mox genera exoriuntur, puta, s. alius aliam habitus intemperiem sortitus est exempli gratia, in quibus multa & frigida bilis est atrae hi stolidi sunt & ignaui, in quibus per multa & calida hi perciti & ingeniosi amassu propensi ad omnem excandescentiam & cupiditatem, nonnulli etiam loquaciores. Multi etiam quod ille calor sedi mentis in uicino e morbis uesaniae implicatur aut instinctu lymphatico inferuescunt ex quo sibillae efficiuntur & bacchae & omnes quae diuino spiraculo instigari creduntur, cum, s. id non morbo sed naturali intemperie accidit. Maracus Cuius syracusanus poeta etiam praestantior erat dum mente alienaretur at quibus minus ille calor remissus ad mediocritatem sit hi profus melancholici quidem sed longe prudentiores & quamquam aliqua in parte minus excedant multis. Tamen in rebus caeteris sunt omnibus praestantiores alii in studiis litterarum, alii in artibus, alii in rebus, magnum etiam ad subeunda pericula discrimen hic habitus affert quippe cum multi metu uarie moueantur ob eam rem quod ita se ipsi differunt per accidit ut uices eius habitus generent, hitus enim melancholicus ut morbos uarios creat, ita etiam ipse inaequabilis est quippe qui alias frigidus in modum aquae alias calidus sit quae obrem cum formidolosum quicquam denunciatum est si habitus iusto frigidior sit timidum reddet iam enim metui aditum patefacit & metus ipse refrigerat ut ex his constat, quod metu percussi ob tremiscunt. Sed si amplius caleat metus inuectus ad mediocritatem reducet, tempabit, Intrepidumque perinde hominem seruabit. Quinetiam cum sponte molestis animus tabescit, quod frequenter usu euenit ratio per quam similis est, fit enim saepenumero at angamur & animo secumbamus, sed cur ita nullam reddere causam habeamus alias contra ut securitatem animi, gestiamus. Sed quod obrem minime constat, affectus igitur tamen isti quae illi superius explicati paulisper quidem consistere in omnibus solent, omnes enim aliquid illius materiae facultatisque sibi intermixtum proculdubio continent, sed quibus alte ampliterque constitit, hi iam mox qualitate quadam notescunt, & nominantur ut, n. specie inter se distat: non quia faciem habet, sed quia fa

## Partícula

eiem talē idest alii pulchrā alii turpē & qui nihil superuacui gerunt hi stata sunt forma sic etiam q̄ leuiter habitu illo cōstant hi mediū tenēt, q̄ plene hi iā dissimiles multitudini euadunt. Nam si oīnino metus bilis atræ habitus sit melancolicus admodum necessum est, si aut̄ quēdā in modū tēpetur, egregii singularesq; institunt, hi tamē si parū suæ ualitudini cōsulūt, facile in uicia bilis atræ labuntur, alii parte alia sui corporis alii nāq; in morbū comicialē incidunt, alii attoniti fiunt alii uāhementissime anxii aut formidolosi reddūtur alii maiorem immodū sibi cōfidunt & sperant quod etiam, Archelao regi macedoniæ usu euenisse accepimus, Causam uero tam uariæ potestatis ipse habitus dat, s. put frigidus calidusue cōstiterit, Nā si ultra modū frigidus sit, molestiæ anxietatesq; sponte sine ulla ratione nascent, ex quo mortē laqueo sibi consciscūt, maxime quidē iuniores interdum tamen & seniores, Multi etiam uinolēti sese interimunt, Nōnulli uero ex melancolicis ubi abunde potarūt dolent, & animo uāhementer succūbūt, calor etenim naturalis a calore uini extinguitur, calor autē qui eam cōtinet sedem qua speramus & sapimus facit ut securo animo simus, Qua de causa oēs ad uinolentiam usq; prōpto animo bibimus, Oēs animi spe bona uini copia afficit quēadmodū iuuentus adolescentulos, Senectus .n. parū sperare potest: iuuetus spe plena est, non desūt quos angor interpotandū eadē illa de causa cōprehendat q̄ etiā post potū nōnullos occupat, qb? igit̄ calore natiuo emarcescēte orit̄ ægritudo: hi sibi laqueū poti? petūt q̄ re iuuenes potiusq; senes laq̄o se interimūt, alteris enī calor p̄ ætatē marcescit, quod naturæ agit̄ ordine, alteris p̄ uim ipsius aspectus qd̄ cōtra naturā est, Quibus aut̄ calor extinctus subito est, hi repēte se interficiūt, ut oēs mirent, eo q̄ nullū indiciū p̄cesserit, Cū igit̄ atra bilis p̄friget ut dictū est uarias animi molestias anxietatesq; gignit, calidior autē cū est securitatē & lætitiā p̄stat, Quocirca pueri lætiores, Senes tristiores esse cōsueuerunt, alteri enim calidi alteri frigidi sunt quippe cū non nisi refrigeratio quædā sit ipsa senectus, accidit uero ut calor subito causis quoq; externis extinguat̄ quemadmodū quæ præter suā naturā candent, ceu carbones aqua super infusa extinguuntur unde fit etiam ut sedata ebrietate nōnulli seip̄os enecēt, Calor enim ex uino adiectas est quo extincto usu euenit illa perniciosa affectio, Et post coitum quoq; uenereum animo pleriq; omnes succumbunt redunturq; tristiores, Qui tamen copiam excrementi suo cum semine effuderint hi lætiores hilarioresq; euadunt, quippe q̄ sic excremento & flatu atq; calore uinuo leuentur cæteros tristiores demissioresq; sæpe uenus reliquit, eo q̄ parti necessarie aliquo subtracto refrigerantur, quod humoris eius paucitate qui effluxerit patet, Summa igitur rationū coligamus, homines melancolici uarii inæqualesq; p̄pterea sunt, quia uis atræ bilis uaria & inæqualis est, Quippe quæ uāhementiter tum frigida, tū calida reddi eadē possit, & quoniā uim eadem morū obtinet istituendorum morum enim calidum cōdit & frigidū omnium maxime quæ nostro in corpore habentur, idcirco nos morū qualitate afficit, q̄dam informatq; ut uinū quod put plus minusue corpori intermixtum ususq; est uarios reddit flatuosum autē utrūq; est, & uinū & atra bilis, cūq; ratio sit ut portio quoq; aliq̄ tēperata illius inæquabilis ordinis habeatur statusq; mō quodā acqratur integræ habitusq; respondere calidior frigidiorue possint ob exuperatiā qualitatis hinc efficitur porro ut melancolici oēs non per morbū sed per naturā sint ingenio singulari.

**Cur per aliquas sciētias habitum nos habere censeamus p̄ aliquas non, an habitum nōnisi per eas tantum adipisci putamur quibus uim inueniendi acquirimus inuentio enim ex habitu est.**

**Cur omnium animatiū homo prudētissimus est, utrū quia capite minimo est, s. ad sui corporis proportionem, an quia uariæ minimo est ob id enim ipsum capitis quoq; minutio accidit, & inter homines ipsos qui minori sunt capite prudentiores nascūtur q̄ qui sunt grandiori.**

**Cur seniores amplius mēte ualemus, iuniores ocius discimus, Qua natura parens & auctor oīum instrumenta nobis duo inseruit quorū opa instrumentis extraneis uti ualeremus, manum in quā corpori dedit animæ mētem, Est enim mēs quoq; rebus a natura nobis ipartitis annumeranda uicem sane gerens instrumenti, Cæteræ oēs sciētiae artesq; nostra opera sunt mēte ipsam opus esse naturæ fatendū est, Ut igitur manu nō iam inde ab ortu naturæ uti possumus, Sed cū ea natura absoluit perfecitq; p̄cedente nāque ætate manus suū opus maxime efficere pōt, ita etiā mēs quæ res naturalis est nō p̄tinus, sed in senectute maxime nobis cōtingit atq; tunc potissimū cōsumatur atque absoluit, nisi detrimēto aliquo lacera læsaq; sit, quēadmodum cætera quoq; opa naturæ Posterior mēs uero q̄ manuū facultas accedit, qm̄ instrumenta etiā mētis posteriora sūt q̄ manuū instrumenta, e cui mētis instrumentū sciētia, mēti nāq; utilis scientia est ut tibicini tibia manuū infra res pleræq; naturales sūt natura aut ipa eiusq; res oēs priores sūt q̄ sciētia, Quorū at̄ instrumenta priora sunt facultates quoq; eorūde pri? cōtingere cōgruū ē, his, n. crebro utētes conficere habitū solem? & ista sic reciprocāt q̄ uicē hæc iter se gerūt, quorū instrumenta sūt, eandē instrumenta quoq; ipsa iter se habeāt Vicissimq; q̄ instrumenta iter se eadē illa quorū sūt istra, Mēs igit̄ ea de cā nobis seniorib? potius cōtingit discim? aut ocius iuniores qa rē ferme nullā tenem?, cū enim res pleræq; scimus, non æque præterea capere alias possumus quomō etiā meminisse melius ea ualemus quæ mane pri-**

- mum precipimus, deinde precedente die memoria hebetamur, quoniam multa iam preperauimus.
- Cur homini potius quam cuiquam ex ceteris animantibus credendum est, Vtrum ut Plato Neocli respondit quia homo solus omnium animantium nouit enumerare, an quia solus deos ueneratur & colit, an quia omnium maxime uim obtinet imitandi, hinc enim discere, tam multa & uaria potest.
- Cur nihil in eo delectamur quod triangulum duobus rectis pares angulos inter nos uel here spectamus uel habiturum speramus neque in aliquo generis eiusdem nisi forte in speculatione ipsa delectandum sit haec tamen aequo modo iocunda sane sit etiam si tribus rectis aut etiam pluribus pares angulos habeat sed nimirum tunc delectari est cum aut ludis olympiae nos uicisse meminimus aut apud salamina nauali pugna hostes superasse, aut tale quid futurum speramus non cum his ipsis contraria expectamus an in rebus istius modi delectemur quod uel fuerunt uel sunt consilio nostro aut omnino humano & opera, quae autem natura lege incommutabili ita esse uoluerat, haec suae tantummodo rationis contemplari nos alliciunt & oblectant sed cum rerum gestarum per quam aduersa ratio sit efficiat, porro ut quae inde perfecta sint in parte laetabilia in parte tristia ueniant, Omnia autem laetitiae tristitiae uel ratione aut uitamus aut persequimur.
- Cur medicus ad sanitatem usque tantummodo suam operam praestat, Primum enim corpus extenuat dehinc siccat; tum sanitatem inducit, posthac nihil ulterius agit, Vtrum quod fieri non potest ut ex sanitate aliquid quicquam efficiatur, an si quod fieri possit, ad aliam spectet scientiam afferrique praeterea ex sanitate aliquid licebit, ergo si omnia fieri uel ex contrariis uel mediis soleant, constat ut illud aegrotet quod uel siccus uel humidus uel tale aliquod est igitur ex minus frigido in minus, frigidum, Et postremo in iustam uicem caloris; uel siccitatis, Vel humoris medicus adducit transferens sese ex contrariis aut mediis, dum ad eum deueniat habitum, qui sanitati accommodatus est, ex quo quidem nihil esse, natura fert nisi quod medium ergo aliquid praeterea facere potest, ut enim eatenus uenit, sic retrorsum abire potest, Sed ars non istuc proficitur semper enim quod melius est id artis ratio & spectat & facit itaque nec ulla alia nec ipsa reddendi ratio de sanitate quicquam aliquid faciet, cum uel nihil effici necesse sit, uel rei destinade contrarium quandoquidem eadem est scientia contrariorum, ita uel in aedificandi ratione nihil est quod contrarium faciat, Nec uero ulla ars, alia est quae ex hoc quicquam faciat Nisi ueluti ex parte quemadmodum suendum ratio ex professo calceum reddit, fieri namque bifariam aliquid ex aliquo ita potest ut uel cum illud componitur uel cum destruit hoc consistat.
- Cur hominem philosophum differre ab oratore putamus, an quia philosophus in rerum speciminibus agitandis exquirendisque suum studium posuit, orator his rebus uersatur quae consortes illorum speciminum sunt, uerbi causa alter quidem iniusticia sit nouit alter quis iniustus est, & alter quid tenor tyrannidis sit cognitum habet alter qualis ipse tyrannus.
- Cur genus id homini quod, Dionysiacos theonitas, i, artifices bacchanales aut histriones appellamus, improbis esse moribus magna ex parte consueuerunt, an quia minime sese studio sapientiae dedunt; eo scilicet quod in artibus necessariis magnam aetatis suae partem consumunt, uitamque plurimum traducunt incontinentem partim etiam cum inopia, quod quidem utrumque uicia & gignit & augetur.
- Cur ueteres praemia certaminibus corporum posuerunt sapientiae nullus quicquam statuerit, an quia iudices quod ad ingenium attinet, uel praestantiores, uel nihilo deteriores nimirum esse his debent, qui inter sese certant, quod si homines sapientia excellentiores certare deberent proponereturque praemium, arbitris sane sibi carerent, at uero in certaminibus gymnasticis quaeque suo tantum aspectu iudicare integre potest item auctor ille praemiorum tale suis hominibus certamen proponere noluit unde inimicitiae seditionesque maxime exoriretur, homines enim cum in re sui corporis aliquid improbatur, non moleste omnino fuerunt, neque his infesti reddunt, qui ita indicarint, at si stolidiores iudicati sunt iudicibus ad modum ipsis succedent aegreque uahementissime ferunt quae, quod res seditiosa & stolidi est, ad haec praemium praestantius esse suo certamine decet, itaque certaminum gymnasticorum praemium optatius & praestantius quam ipsa concertatio est prudentia uero quod nam praemium praestantius esse possit.
- Cur homo maxime, aliud intelligat, aliud faciat, an quia contrariorum eadem scientia est, an quia mentis officium plura contingit appetitus in unum tantummodo profluit, at qui homo mente magna ex parte uiuit & ratione; Bestiae appetitu ira cupiditateque ducuntur.
- Cur nonnulli pecunias acquirere non impendere consueuerunt, utrum quod suis moribus uiuunt, an oblectamine quod in spe positum est alliciuntur.
- Quam ob causam qui grauer & suauissime dormiunt nihil sonant an quia & sensus & intelligentia hominis tunc suo fugi officio potest, cum animus tranquillatur & requiescit, qua quidem requie uel ipsa sciendi ratio constare uidetur, quippe quae animum sistat atque ex temeraria agitatione in tranquillitatem adducat cum enim animus mouetur uagaturque fieri non potest, ut aliquid uel sentiat uel intelligat ex quo fit etiam ut ametes sint pueri & ebrii & insani, facit etenim calor qui nimius in his est ut motu plurimo uahementissimoque inquietentur, quo motu desistente prudentiores esse incipiunt; cum enim uis illa intelligendi sedata est, facilius sistitur, rerumque rationibus adsciscit, & qui